
Včelísek 5/2023
Vítáme vás při čtení a luštění dalšího ročníku našeho časopisu Včelísek. Doufáme, že se vám opět

budou úkoly líbit a třeba se během luštění i něco nového naučíte.

Doplňovačka

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

1. Alkoholický nápoj z medu.

2. Prkénko před česnem do úlu. Usnadňuje včelám zejména přílet do úlu.

3. Příjmení včelaře, který snad jako první vypěstoval své růže.

4. Úl vyrobený vydlabáním dutiny do klády.

5. Palivo do úlu.

6. Namnožená skupina včelstva se starou matkou.

7. Vosková deska se šestiúhelníkovým reliéfem.

8. Zařízení k první hrubé filtraci medu mezi medometem a sběrnou nádobou.

9. Úl, který vznikl inspirací z brtě.

10. Název plástu, který ještě nebyl zakladem matkou.

11. Produkt včel, který je jimi používán k dezinfekci i tmelení v úle.

12. Základní nástroj včelaře, který funguje na principu páky.

13. Včelí “krev”.

14. Orgán, kterým včela dýchá.

15. Jiným slovem “kuřák”.

---------------------------------

Včelísek 4/2023, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com



Zajímavosti z říše hmyzu
Během svých pravidelných jarních vycházek narazil na rozrazil rezekvítek. Je to drobná rostlina s

modrými květy. Jeho drobné kvítky přitahují relativně velké množství různého hmyzu.

Včela medonosná sbírá pyl i na této drobné rostlině.

Nektar rozrazilu chutná i vosíkovi francouzskému. Má sice žihadlo, ale je velice mírný. Ačkoli se
dospělec živí nektarem, pro své larvy musí lovit jiný hmyz. Ten rozžvýká a pak podává svým

2



larvám.

Dlouhososka velká také má ráda nektar rozrazilu. Na snímku není vidět její dlouhý sosák. Její
larvy parazitují u samotářských včel.

Pískorypka obecná hoduje také na květu rozrazilu. I tato samotářská včela bývá terčem útoků
dlouhososky velké.

3



Zajímavost z Votic
V sobotu 22. dubna 2023 se konalo ve Voticích oblastní kolo soutěže Zlatá včela 2023. Nyní se ale

nebudeme věnovat výsledkům soutěže, ale části doprovodného programu pro vedoucí kroužků.

V jeho části jsme navštívili budovu bývalého kláštera, která je nyní ve vlastnictví města. Velmi

doporučuji poměrně rozsáhlé výstavy a expozice v této budově navštívit.

Jednou z částí je i nově otevřené Vlastivědné muzeum Voticka. A právě zde se zastavíme u

několika zajímavých zařízení.

Na prvním obrázku vidíme tzv. odstředivku na mléko, kde se pomocí setrvačnosti oddělovala

smetana od mléka. Smetana se pak mohla tlouci nebo pomocí kliky “šlehat”. Výsledkem bylo

oddělení másla a podmáslí.

A my se nyní můžeme vrátit zpět ke včelaření. Vzpomenete si, kde mohou včelaři využít

setrvačnost? Pokud ne, snad vám pomohou následující přesmyčky.

1. TÁČENVYÍ DMEU

2. YCHNÍTÁ RJŮO

3. RAŇODSÁNTOVÍ EVČL Z ÁSTLŮP

Návod na pokus

Kupte si smetanu ke šlehání. Nalijte ji do vhodné nádoby a pomocí elektrického mixéru (klidně i

ručního) ji ušlehejte. Avšak nepřestávejte. Pokud budete vzniklou šlehačku šlehat dál, srazí se.

Vzniká již zmíněné máslo a podmáslí.

4



Kvízové otázky
1. Pro značení matek se používá pět barev. Pokud je seřadíme podle pořadí, ve kterém jdou

za sebou, dostaneme řadu:

a. bílá - modrá - červená - zelená - žlutá

b. bílá - žlutá - zelená - červená - modrá

c. bílá - žlutá - červená - zelená - modrá

d. bílá - žlutá - červená - modrá - zelená

2. Která včela se vyvíjí od vajíčka po vylíhnutí nejdéle?

a. dělnice

b. trubec

c. matka

3. Ve které obci se narodil zakladatel genetiky a včelař Gregor Mendel?

a. Vlčice

b. Hynčice

c. Votice

4. Který z úlů není nástavkový?

a. budečák

b. langstroth

c. warré

d. dadant

5. Která rostlina nekvete bíle?

a. sněženka podsněžník

b. bledule jarní

c. podběl lékařský

6. Z čeho včela nevyrábí med?

a. z pylu

b. z nektaru

c. z medovice

7. Jak se jmenují trubice v těle včely, které odstraňují z jejího těla škodliviny a další látky?

a. Malpighické trubice

b. ledvinové trubice

c. Langstrothovy trubice

8. V měsíci květnu slavíme světový den včel. Ve který den to je?

a. 10. května

b. 15. května

c. 20. května

d. 30. května

5



Vybraná řešení

Doplňovačka

1 M E D O V I N A

2 L E T Á K

3 A D A M E C

4 K L Á T

5 T R O U D

6 R O J

7 M E Z I S T Ě N A

8 C E D N Í K

9 K L Á T

10 P A N E N S K Ý

11 P R O P O L I S

12 R O Z P Ě R Á K

13 H E M O L Y M F A

14 V Z D U Š N I C E

15 D Ý M Á K

1. Alkoholický nápoj z medu.

2. Prkénko před česnem do úlu. Usnadňuje včelám zejména přílet do úlu.

3. Příjmení včelaře, který snad jako první vypěstoval své růže.

4. Úl vyrobený vydlabáním dutiny do klády.

5. Palivo do úlu.

6. Namnožená skupina včelstva se starou matkou.

7. Vosková deska se šestiúhelníkovým reliéfem.

8. Zařízení k první hrubé filtraci medu mezi medometem a sběrnou nádobou.

9. Úl, který vznikl inspirací z brtě.

10. Název plástu, který ještě nebyl zakladem matkou.

11. Produkt včel, který je jimi používán k dezinfekci i tmelení v úle.

12. Základní nástroj včelaře, který funguje na principu páky.

13. Včelí “krev”.

14. Orgán, kterým včela dýchá.

15. Jiným slovem “kuřák”.

6



Kvízové otázky

1. Pro značení matek se používá pět barev. Pokud je seřadíme podle pořadí, ve kterém jdou

za sebou, dostaneme řadu:

a. bílá - modrá - červená - zelená - žlutá

b. bílá - žlutá - zelená - červená - modrá

c. bílá - žlutá - červená - zelená - modrá
d. bílá - žlutá - červená - modrá - zelená

2. Která včela se vyvíjí od vajíčka po vylíhnutí nejdéle?

a. dělnice

b. trubec
c. matka

3. Ve které obci se narodil zakladatel genetiky a včelař Gregor Mendel?

a. Vlčice

b. Hynčice
c. Votice

4. Který z úlů není nástavkový?

a. budečák
b. langstroth

c. warré

d. dadant

5. Která rostlina nekvete bíle?

a. sněženka podsněžník

b. bledule jarní

c. podběl lékařský
6. Z čeho včela nevyrábí med?

a. z pylu
b. z nektaru

c. z medovice

7. Jak se jmenují trubice v těle včely, které odstraňují z jejího těla škodliviny a další látky?

a. Malpighické trubice
b. ledvinové trubice

c. Langstrothovy trubice

8. V měsíci květnu slavíme světový den včel. Ve který den to je?

a. 10. května

b. 15. května

c. 20. května
d. 30. května

7


